1

ATA DA 88ª SESSÃO ESPECIAL DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, CONVOCADA

EM HOMENAGEM AOS 19 ANOS DO HOSPITAL E

PRONTO-SOCORRO DOUTOR ARISTÓTELES PLATÃO

BEZERRA DE ARAÚJO. 3ª SESSÃO LEGISLATIVA. 20ª

LEGISLATURA. MANAUS, 25 DE SETEMBRO DE 2025.

PRESIDENTE: DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS.

Às doze horas e dez minutos do dia vinte e cinco de setembro de dois mil e vinte e cinco, foram

abertos os trabalhos sob a Presidência do Parlamentar SINÉSIO CAMPOS, ausentes os demais.

O Senhor Presidente explicou se tratar de uma Sessão Especial convocada em homenagem

aos 19 anos do Hospital Pronto-Socorro Aristóteles Platão Bezerra de Araújo, conforme

requerimento nº 20/2025 de sua autoria. Convidou para compor à Mesa as autoridades:

Liege Maria Rodrigues Menezes, Secretária-Executiva de Assistência da Secretaria de Estado de

Saúde, representando o Governador Wilson Lima; Juliano César Botero, Diretor-Geral do Hospital

e Pronto-Socorro Doutor Aristóteles Platão Bezerra de Araújo; Marcelo Azevedo Costa, Diretor-

Executivo do Hospital e Pronto-Socorro Doutor Aristóteles Platão de  Bezerra Araújo. Ato

contínuo, todos de pé, ouviram a execução do Hino Nacional brasileiro. Em seguida, foi exibido

um vídeo de homenagem. Após, o Presidente da Sessão entregou uma Placa Comemorativa

ao Hospital e Pronto-Socorro Doutor Aristóteles Platão de Bezerra Araújo, representado pelo

Senhor Juliano César Botero. Na sequência, a Jornalista Amanda Monteiro procedeu à leitura

dos nomes dos homenageados para receberem Certificados. Com a palavra, o Senhor Juliano

César Botero agradeceu à Casa, em especial ao Deputado Sinésio Campos, pela homenagem e

destacou os serviços prestados pelo Centro de Saúde, fazendo votos que continuasse realizando

serviços humanitários e de excelência à população amazonense. Como próxima oradora, a

Senhora Liege Maria Rodrigues Menezes enalteceu a iniciativa do Deputado Sinésio Campos e

enfatizou que o Hospital havia se tornado referência na Zona Leste e no interior do Amazonas pelo

trabalho comprometido e eficaz oferecido. Felicitou todos os servidores que faziam parte dos 19

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2CC304060014C0DE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 17/10/2025 10:03:07

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.045736:

PÁGINA 1

2

anos de história de sucesso do Hospital e transmitiu as parabenizações do Governador Wilson

Lima. A caminho do fim, o Deputado Sinésio Campos agradeceu a presença de todos e reportou-

se à construção do primeiro Hospital da Zona Leste, o João Lúcio. Esclareceu que, por entender

que apenas um não seria suficiente, empenhou-se na construção do Pronto-Socorro Platão Araújo

que faz a diferença hoje em todo o Amazonas. Comprometeu-se em continuar legislando em prol

da saúde e defendeu o fortalecimento do Sistema Único de Saúde – SUS. Nada mais ocorrendo,

encerrou a Reunião e convocou a Sessão Especial de logo a seguir. E, para constar, eu, Ivelize

Fausto Nóbrega, Redatora da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, lavrei esta

Ata.

                                                                                       Presidente/Secretário

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2CC304060014C0DE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 17/10/2025 10:03:07

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.045736:

PÁGINA 2